
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Conselho Municipal de Educação - CME

RESOLUÇÃO Nº 072 /2024-CME

ID: #5FAD68F0CA

RESOLUÇÃO Nº 073 /2024-CME

ID: #41D3A3F225

RESOLUÇÃO Nº 074 /2024-CME

ID: #405CCCEBB4

RESOLUÇÃO Nº 075 /2024-CME

ID: #A7E1D22A3D

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 070/2024.

ID: #DD77AEB09E

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PORTARIA Nº 291 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #D44E8106FA

PORTARIA Nº 292 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #0143A4FAF3

PORTARIA Nº 293 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #2F95F5DCFB

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 9

Pg. 11

Pg. 11

Pg. 13

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 15

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº  072 /2024-CME

Autoriza a Unidade Integrada João Bernardo Francisco
dos Santos a convalidar os estudos fundamentais  e
emitir  certificados  de  alunos  que  concluíram ou estão
matriculados  nas  Unidades  de  Ensino  do  Polo  10,
município de Barreirinhas.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando os princípios e fins da educação ditados pela Lei de Diretrizes e Bases  da

Educação Nacional,

Considerando o que determina a Resolução nº 05/2005-CME de 11 de agosto de 2005.

Considerando o parecer nº  051/2024  da Conselheira  Francinete Silva Santos. 

Considerando finalmente o que ficou deliberado em Sessão  Plenária deste Conselho, nesta

data.

RESOLVE

Art. 1º -  Autorizar a Unidade Integrada João Bernardo Francisco dos Santos a convalidar os

estudos do 1º ao 9º Ano do Ensino Fundamental Regular e emitir Certificados  de alunos que concluíram ou

estão matriculados nas Unidades de Ensino situadas dentro do Polo 10, neste município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas disposições em 

contrario.

SALAS DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, Em 05 

de setembro de 2024.

Adonias Cantanhede Sarmento
PRESIDENTE

Keze Canavieira Araújo
VICE-PRESIDENTE

ID: #5FAD68F0CA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº  072/2024-CME

Arineude Leal Sodré 

Gercicleude Rocha Silva

Mauro Pereira Silva 

Leones Sousa Costa 

Francinete Silva Santos

Flavio Antonio da Conceição Lima

Sara de Jesus Leal 

Andresa Gomes Mendonça

Almerinda S. Pinheiro Neta Garcia 

Cleonice Rodrigues Farias Cutrim

ESCOLAS DO POLO 10

UE AUGUSTINHO CABRAL - POV. OLHO D'AGUA DOS CABRAL
UE BENEDITO LEITE - POV. JACU 
UE DOM PEDRO I -  POV. FAZENDINHA 
UE DOM PEDRO II - POV. VASSOURA
UE EPITACIO CAFETEIRA - POV. SAO JOSÉ DOS VIUVOS
UE FELICIDADE MENDES SILVA - POV. MARACUJÁ
UI FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA ROCHA - POV. PALM. DOS EDUARDOS I
UE JOSE DE RIBAMAR NEVES CORREIA - POV. OLHO D'AGUA DOS PEREIRA
UI NEIDE DINIZ DIAS - POV. SAO JOSÉ DAS VARAS 
UE PEDRO ALVARES CABRAL - POV. RIACHINHO
UI PEDRO ATAIDE II POV. MORRO ALTO – CAMPOS
UE PRESIDENTE LUÍS INÁCIO - PARALISADA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº  073 /2024-CME

Autoriza  a  Unidade  Integrada  Socorro  Gonçalves  a
convalidar os estudos fundamentais e emitir certificados
de  alunos  que  concluíram  ou  estão  matriculados  nas
Unidades  de  Ensino  do  Polo  12,  município  de
Barreirinhas.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando os princípios e fins da educação ditados pela Lei de Diretrizes e Bases  da

Educação Nacional,

Considerando o que determina a Resolução nº 05/2005-CME de 11 de agosto de 2005.

Considerando o parecer nº  051/2024  da Conselheira Francinete Silva Santos. 

Considerando finalmente o que ficou deliberado em Sessão  Plenária deste Conselho, nesta

data.

RESOLVE

Art. 1º -  Autorizar a Unidade Integrada  Socorro Gonçalves a convalidar os estudos do 1º ao

9º  Ano  do  Ensino  Fundamental  Regular  e  da  modalidade  EJA  e  emitir  Certificados   de  alunos  que

concluíram ou estão matriculados nas Unidades de Ensino situadas dentro do Polo 12, neste município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas disposições em 

contrario.

SALAS DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, Em 05 

de setembro de 2024.

Adonias Cantanhede Sarmento
PRESIDENTE

Keze Canavieira Araújo
VICE-PRESIDENTE

ID: #41D3A3F225

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº  073/2024-CME

Arineude Leal Sodré 

Gercicleude Rocha Silva

Mauro Pereira Silva 

Leones Sousa Costa 

Francinete Silva Santos

Flavio Antonio da Conceição Lima

Sara de Jesus Leal 

Andresa Gomes Mendonça

Almerinda S. Pinheiro Neta Garcia 

Cleonice Rodrigues Farias Cutrim

ESCOLAS DO POLO 12

1. UE Castelo Branco – Bom Principio
2. U.I. Domingos da Silva Reis – Palmeira dos Reis
3. UE Florêncio Batista Reis – Paralisada
4. UE Francisca Feitosa Reis - Paralisada
5. UI Futuro da Criança - Paralisada
6. UE João dos Santos – Padra I
7. UE Jose Lima dos Reis – Paralisada
8. UE Laurêncio Pereira – Paralisada
9. UE Nossa Senhora de Nazaré – Cangote
10. UE Professora Carminha Reis – Anajazal 

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº 074/2024-CME

Autoriza a  Unidade Integrada Domingas Veras  Castro
dos Santos a convalidar os estudos fundamentais  e
emitir  certificados  de  alunos  que  concluíram ou estão
matriculados  nas  Unidades  de  Ensino  do  Polo  14,
município de Barreirinhas.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando os princípios e fins da educação ditados pela Lei de Diretrizes e Bases  da

Educação Nacional,

Considerando o que determina a Resolução nº 05/2005-CME de 11 de agosto de 2005.

Considerando o parecer nº    051/2024   da Conselheira Francinete Silva Santos

Considerando finalmente o que ficou deliberado em Sessão  Plenária deste Conselho, nesta

data.

RESOLVE

Art. 1º -  Autorizar a Unidade Integrada Domingas Veras Castro a convalidar os estudos do 1º

ao  9º  Ano do Ensino Fundamental  Regular  e  emitir  Certificados  de  alunos que  concluíram ou estão

matriculados nas Unidades de Ensino situadas dentro do Polo 14, neste município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas disposições em 

contrario.

SALAS DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, Em 05 

de setembro de 2024.

Adonias Cantanhede Sarmento
PRESIDENTE

Keze Canavieira Araújo
VICE-PRESIDENTE

ID: #405CCCEBB4

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 08 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº 074 / 2024-CME

Arineude Leal Sodré 

Gercicleude Rocha Silva

Mauro Pereira Silva 

Leones Sousa Costa 

Francinete Silva Santos

Flavio Antonio da Conceição Lima

Sara de Jesus Leal 

Andresa Gomes Mendonça

Almerinda S. Pinheiro Neta Garcia 

Cleonice Rodrigues Farias Cutrim

ESCOLAS DO POLO 14

1. UE Ademar de Barros – Arraial
2. UE Celso Alves da Silva – Bebedouro –Extinta 
3. UE Francisco Pedro – São Miguel
4. UE Candido Mendes - Agua Fria - Extinta
5. UE Futura da Criança – Bartolomeu
6. UI Gonçalves Dias – Baixão dos Paulinos
7. UI Jose Alves Mendonça – Cocal 
8. UE Neves Correia – Telha
9. UE Nunes da Costa – Mumbuca
10. UI Santa Helena – Baixão dos Romualdos
11. UE São Bernardo – Tiririca
12. UE São Vicente – Centro Velho II

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 09 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº 075/2024-CME

Autoriza  a  Unidade  Integrada  Modulo  Educacional  a
convalidar os estudos fundamentais e emitir certificados
de  alunos  que  concluíram  ou  estão  matriculados  nas
Unidades  de  Ensino  do  Polo  11,  município  de
Barreirinhas.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando os princípios e fins da educação ditados pela Lei de Diretrizes e Bases  da

Educação Nacional,

Considerando o que determina a Resolução nº 05/2005-CME de 11 de agosto de 2005.

Considerando o parecer nº  051/2024 da Conselheira Francinete Silva Santos. 

Considerando finalmente o que ficou deliberado em Sessão  Plenária deste Conselho, nesta

data.

RESOLVE

Art. 1º -  Autorizar a Unidade Integrada Modulo Educacional a convalidar os estudos do 1º ao

9º  Ano  do  Ensino  Fundamental  Regular  e  emitir  Certificados   de  alunos  que  concluíram  ou  estão

matriculados nas Unidades de Ensino situadas dentro do Polo 11, neste município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas disposições em 

contrario.

SALAS DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS, Em 05 

de setembro de 2024.

Adonias Cantanhede Sarmento
PRESIDENTE

Keze Canavieira Araújo
VICE-PRESIDENTE

ID: #A7E1D22A3D

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 10 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARREIRINHAS

RESOLUÇÃO Nº 075 / 2024-CME

Arineude Leal Sodré 

Gercicleude Rocha Silva

Mauro Pereira Silva 

Leones Sousa Costa 

Francinete Silva Santos

Flavio Antonio da Conceição Lima

Sara de Jesus Leal 

Andresa Gomes Mendonça

Almerinda S. Pinheiro Neta Garcia 

Cleonice Rodrigues Farias Cutrim

ESCOLAS DO POLO 11

UI Acher da Silva – Olho D’Água dos Bentos
UI Henrique Coelho – Mamede
UE Jose Alves de Sousa – Passagem do Gado
UE Manoel de Castro Revelo - Vera Cruz
UE Menino de Jesus – Vereda
UE Ovídio Nonato – Rio Grande
UE Raimundo Lopes – Rio Grande dos Lopes
UI São Jose – Gira Mundo
UE São Raimundo – Guarimã
UI Tales Castro Oliveira – Palmeira dos Bentos
UE Tancredo Neves – Andreza
UE São Benedito – Paralisada
UE Ferreira Lima - Paralisada

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 11 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO Nº 070/2024.

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
FORNECIMENTO  Nº 070/2024, celebrado entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa SEBITE
COMERCIO  DE  DERIVADOS  DE  PETROLEO
LTDA, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n. 06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº  65.590-000, através da Secretaria Municipal  de Desenvolvimento
Social,  doravante denominada CONTRATANTE, representada pela Sra. Regina Maria Gomes Dias,
Brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, inscrito no RG n° 000023090794-6-SSP/MA  e CPF n°
764.123.343-00, resolve Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 070/2024-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer  frente a
despesa  do  Contrato  070/2024,  oriundo  do  Processo  Administrativo  nº  5378/2023 de  empresa  para
Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis e lubrificantes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 136,
da Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021:

Art. 136. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com
as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)   variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à
repactuação  de  preços  previstos  no  próprio  contrato, as
atualizações,  compensações  ou  penalizações  financeiras
decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato,
bem como o empenho de dotações orçamentárias,  não
caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por
simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO
24 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL
244- ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
0070- PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2113–MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS-SCFV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #DD77AEB09E

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 12 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO

SALDO CONTRATUAL- R$ 74.643,07

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 06 de setembro de 2024.

Regina Maria Gomes Dias
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

525/2022
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                     
CPF: ________________________

2-                                                                     
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 13 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 291 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
Inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com o art.  18, parágrafo
único, da Lei Municipal Nº 813/2021 e da Lei municipal 820/2022 resolve:

EXONERAR

Art. 1º - REGIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS,  inscrito no CPF nº
033.590.903-57, da função gratificada de  Diretor (a) Escolar  da Unidade Integrada
Arcangela  Lourenço  dos  Reis,  localizada  no  povoado  Santa  Maria,  vinculada  à
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 04 DE SETEMBRO DE 2024; 203º ANO DA INDEPENDÊNCIA E
136º ANO DA REPÚBLICA.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

                                 

                                          MAÍRA FERREIRA COSTA
                                      Secretário Municipal de Educação

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #D44E8106FA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 14 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 292 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
Inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com o art.  18, parágrafo
único,  da  Lei  Municipal  Nº  813/2021  e  da  Lei  municipal  820/2022.

                                                        NOMEAR

Art.  1º  -  EZEQUIAS  SANTOS  MARREIROS,  inscrita  no  CPF  nº
605.624.723-63, ocupante do Cargo de professor (a) contratado (a), para o exercício da
função gratificada de  Diretor (a) Escolar  da Unidade Integrada Arcangela Lourenço
dos  Reis,  localizada  no  povoado  Santa  Maria,  vinculada  à  Secretaria  Municipal  de
Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 04 DE SETEMBRO 2024; 203º  ANO DA INDEPENDÊNCIA E
136º ANO DA REPÚBLICA.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

                                 

                                         MAÍRA FERREIRA COSTA
                                      Secretária Municipal de Educação

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #0143A4FAF3

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1924 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 15 DE 15

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 293 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
Inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com o art.  18, parágrafo
único, da Lei Municipal Nº 813/2021 e da Lei municipal 820/2022 resolve:
    

EXONERAR

Art.  1º  -  EZEQUIAS  SANTOS  MARREIROS,  inscrita  no  CPF  nº
605.624.723-63, da função gratificada de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Unidade
Integrada Arcangela Lourenço dos Reis, localizada no povoado Santa Maria, vinculada
à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 05 DE SETEMBRO DE 2024; 203º ANO DA INDEPENDÊNCIA E
136º ANO DA REPÚBLICA.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

                                 

                                          MAÍRA FERREIRA COSTA
                                      Secretária Municipal de Educação

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #2F95F5DCFB

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-09-10T00:01:04-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




